
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 
 

HOTĂRÎRE  
 

   
„20” decembrie 2012  Nr. 240 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la  asigurarea activităţii Oficiului  

Republicii Moldova pentru Ştiinţă şi Tehnologie 

pe lîngă Uniunea Europeană 

 

În conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.790  

din 22 octombrie 2012 „Cu privire la instituirea Oficiului Republicii Moldova pentru Ştiinţă şi 

Tehnologie pe lîngă Uniunea Europeană” şi a Memorandumului de Înţelegere între Uniunea 

Europeană şi Republica Moldova privind asocierea Republicii Moldova la Programul Cadru 7 al 

Comunităţii Europene pentru cercetare, dezvoltare tehnologică şi activităţi demonstrative  

(2007-2013), ratificat de Parlamentul Republicii Moldova prin Legea nr.279-XIX din 27 

decembrie 2011, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei  HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă Regulamentul privind organizarea şi funcţionarea Oficiului Republicii 

Moldova pentru Ştiinţă şi Tehnologie pe lîngă Uniunea Europeană  (se anexează). 

 2. A delega Centrului Proiecte Internaţionale al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

atribuţiile de coordonare privind activitatea Oficiului Republicii Moldova pentru Ştiinţă şi 

Tehnologie pe lîngă Uniunea Europeană. 

 3. Cheltuielile privind activitatea Oficiului Republicii Moldova pentru Ştiinţă şi 

Tehnologie pe lîngă Uniunea Europeană vor fi acoperite din contul mijloacelor financiare 

alocate Centrului Proiecte Internaţionale. 

            4.  Se aprobă organigrama Centrului Proiecte Internaţionale (se anexează). 

 5. Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui membru corespondent Ion 

Guceac, secretarul ştiinţific general al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

 

 

 

Preşedinte, 

academician                                                                Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

membru  corespondent                                                                Ion GUCEAC  

 


